
SIIC81600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007611 - 03/11/2020 - B1 - I 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

SIENA 
Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.gov.it/ 

E-mail: siic81600p@istruzione.it CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 
 

1 

 

 

 

 

 

Siena,16/12/2021 
Codice CIG: Z193472880 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE Art. 36 comma 2- Decreto Leg.vo 50/2016 

ACQUISTO SUSSIDI E AUSILI DIDATTICI SCUOLA POLO CTS SIENA  

PROGETTO GRADUATORIA N° 9 “I 5 SENSI PIU’ UNO PER SENTIRSI ACCOLTI” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, 

n.59 

VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, comma 

502 

VISTO Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 

VISTO Il d.lgs 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e convertive” al d.lgs. 50/2016 

“Codice degli appalti” 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche” 

RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il materiale da ordinare; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1, e 
36, co.1, del d.lgs n. 56 /2017, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera 

a) del d.lgs n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs.56/2017; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto 

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale 

E. F. 2021; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 

cui all’art. 80 del decreto Legislativo n. 50/2016; 

VISTO L’ Avviso per la presentazione di progetti relativi all’acquisto, all’adattamento, alla 
trasformazione e all’effettivo utilizzo di sussidi didattici,attuazione dell’art. 1, comma 
962 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (decreto dipartimentale 1 giugno 2021, n. 
743), prot. n. 12933 del 17 agosto 2021; 

VISTA La Pubblicazione della graduatoria definitiva regionale Toscana (DECRETO 
DIPARTIMENTALE 1 GIUGNO 2021, N. 743) comunicata con nota n. 16038 del 15 
ottobre 2021; 

VISTA La necessità e l’urgenza di provvedere all’acquisto e al la consegna degli  ausi l i  
al le scuole col locatesi in posizione ut i le in  graduator ia  

SIIC81600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009708 - 16/12/2021 - B1 - I

Firmato digitalmente da NENCINI ANNALISA

http://ceccoangiolieri3.gov.it/
mailto:siic81600p@istruzione.it
mailto:siic81600p@pec.istruzione.it


SIIC81600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007611 - 03/11/2020 - B1 - I 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

SIENA 
Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.gov.it/ 

E-mail: siic81600p@istruzione.it CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 
 

2 

 

 

 

 

 
 

Tutto ciò premesso e considerato: 
DETERMINA 

 

 Art. 1 -Di procedere all’acquisto degli ausili così come descritti nella tabella allegata: 

 

Posizione In 
graduatoria 

Titolo del 
progetto 

Codice 
Meccanografico 

Denominazione Descrizione Ausilio Fornitore Costo iva 
compresa 

 

9 

 

"I 5 sensi più 

1...per sentirsi 

accolti" 

 

SIIC82500D 

 

N. 5 - PIER 

ANDREA 

MATTIOLI 

Piastrelle liquide 50x50 cm 
riempite con liquido colorato 
che si sposta al loro interno 
secondo la pressione esercitata 
con le mani o con i piedi;  

Proiettore effetto acqua;  

Colonna bolle remote completa 
di gancio da muro, 
alimentatore, telecomando, 8 
pesciolini.  

Giocabilità 
Srls 

€ 297,00 

Specchio con cornice in legno 
con cristallo di sicurezza 
(spessore mm5) cm 138x108   ;   

Pannelli percorsi 4 Tavole;  

Incastro scarpe da annodare; 

Cubo delle allacciature;  

Borgione 
Centro 
Didattico 
Srl 

€ 382,85 

Amaca terapeutica con bordi 
rinforzati, lavabile. 

Brucaliffo 
Giochi di 
Carlo 
d’Errico 

€ 134,50 

Tenda di fibre ottiche con 
sorgente di luce;  

Cuscino ovale vibroacustico 
40*25 che trasmette le 
vibrazioni col suonare della 
musica; 

Easylabs € 1.586,00 

Totale  € 2.400,35 

 

 mediante affidamento diretto con ODA su MePa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera  a), del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Gocabilità Srls di Arquata Scrivia (AL), p.i. 02548620067; 

 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla 
ditta Borgione Centro Didattico Srl con sede legale a San Maurizio Canavese (To), p.i. 02027040019, con 
ordine online sul sito www.borgione.it; 

 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, alla  
ditta Brucaliffo Giochi di Carlo d’Errico, di Campagnano di Roma (Rm), p.i. 11600271008, mediante buono 
d’ordine; 

 mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, alla  
ditta ditta Easylabs di Torino (To), p.i. 07283360019, mediante buono d’ordine; 

  

SIIC81600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009708 - 16/12/2021 - B1 - I

Firmato digitalmente da NENCINI ANNALISA

http://ceccoangiolieri3.gov.it/
mailto:siic81600p@istruzione.it
mailto:siic81600p@pec.istruzione.it


SIIC81600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007611 - 03/11/2020 - B1 - I 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

SIENA 
Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.gov.it/ 

E-mail: siic81600p@istruzione.it CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 
 

3 

 

 

 

 

  tenuto conto delle seguenti motivazioni: 

 

a) valore complessivo dell’appalto di importo pari a € 2.400,35 iva inclusa, inferiore ad €. 10.000 per procedura di 
affidamento diretto senza previa consultazione di più operatori; 

b) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e sicurezza; 

c) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle risorse umane 
deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle forniture di beni e o di prestazione di servizi 
dell’Istituto; 

d) criterio di aggiudicazione: prezzo più vantaggioso; 

e) specificità di alcuni prodotti non presenti su Mepa; 
  

 Art. 2 -Di indicare il CIG Z193472880 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 
procedura d’acquisto; 
 

 Art. 3 - Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di € 2.400,35 iva inclusa, a carico del 
Programma Annuale e.f. 2021 al Progetto-P.2.8. FONDI USP; 

 
Si precisa, sin da ora, che: 
 

- le ditte affidatarie dovranno assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 
ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d. lgs 
n. 50/2016; 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento  è la 
Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo n. 3 “Cecco Angiolieri” di Siena, Prof.ssa Annalisa Nencini. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Annalisa Nencini 

SIIC81600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009708 - 16/12/2021 - B1 - I

Firmato digitalmente da NENCINI ANNALISA

http://ceccoangiolieri3.gov.it/
mailto:siic81600p@istruzione.it
mailto:siic81600p@pec.istruzione.it

		2021-12-17T12:18:04+0100
	NENCINI ANNALISA




